

Ушел из жизни Почетный Президент Казахской головной архитектурно-строительной академии (КазГАСА) Амирлан Айдарбекович Кусаинов

Ректорат и научно-педагогический коллектив Донбасской национальной академии строительства и архитектуры глубоко скорбит в связи со смертью коллеги и друга, выдающегося ученого, педагога и крупного организатора подготовки специалистов для архитектурно-строительного отрасли — Амирлана Айдарбековича Кусаинова, академика Национальной инженерной академии Республики Казахстан, Российской академии архитектуры и строительных наук, Международной инженерной академии, почетного члена Национальной Академии наук Республики Казахстан, действительного члена Американского общества инженеров-строителей.

Амирлан Айдарбекович ушел из жизни 27 октября 2021 года на 65-м году жизни. Трудовую деятельность начал в 1983 г. в Алма-Атинском архитектурно-строительном институте (ААСИ). В 1983 г. защитил кандидатскую, а в 1994 г. — докторскую диссертацию на тему «Дискретно-континуальные модели диссипативных систем динамики и сейсмостойкости» в ЦНИИСК (Москва). По инициативе Амирлана Айдарбековича в 1997 году в Республике Казахстан создается Казахско-Американский Университет (КАУ) и Амирлан Айдарбекович был избран его Президентом. В январе 2000 года был назначен ректором Казахской государственной архитектурностроительной академии, а с 2002 являлся президентом Казахской головной архитектурно-строительной академии (КазГАСА).

За годы работы Амирлана Айдарбековича в системе высшего образования и по его инициативе произошли фундаментальные изменения не только в КазГАСА и КАУ, но и в современной системе образования Республики Казахстан. Под руководством Амирлана Кусаинова КазГАСА приобрела статус «головной» академии в области архитектуры и строительства, прошла государственную аттестацию и аккредитацию. КазГАСА стала многоуровневым учреждением образования, включив в свой состав лицей, профшколу, колледж, бакалавриат, высшее специальное образование, магистратуру, аспирантуру, докторантуру, поствысшее и непрерывное образование. По инициативе Амирлана Айдарбековича КазГАСА стал первым вузом в Казахстане, официально внедрившим международные стандарты образования, в том числе кредитную систему обучения. Под началом Амирлана Кусаинова КАУ, являясь многоуровневым образовательным

комплексом (детский сад — школа — колледж — бакалавриат — магистратура), стал первым университетом на постсоветском пространстве, принятым в Ассоциацию американских колледжей и университетов.

В 2007 году по инициативе Амирлана Айдарбековича на базе КазГАСА и КАУ была учреждена Международная образовательная корпорация (МОК) в форме университета как единый учебно-научно-производственный комплекс, объединяющий учебные, научные, производственные и другие подразделения, имеющие статус юридического лица на базе двух вузов. Миссия МОК — это генерация и внедрение лучших мировых образовательных стандартов и технологий в национальную образовательную систему на основе интеграции образования, науки и производства. Опережающая подготовка профессионалов, ориентированных на лидерство и нацеленных на индустриально инновационное развитие Республики Казахстан. С 2020 года Кусаинов Амирлан Айдарбекович являлся Почетным президентом Международной образовательной корпорации.

ДонНАСА связывали с КазГАСА, и лично Амирланом Айдарбековичем, многолетние партнерские отношения. Соглашение о сотрудничестве ДонНАСА и КазГАСА впервые было подписано в 2004 году, а в 2014 году перезаключен договор о сотрудничестве с Международной образовательной корпорацией с расширением направлений и форм сотрудничества. На протяжении более 10 лет преподаватели и студенты ДонНАСА ежегодно принимали участие в Международном фестивале архитектурно-строительных и дизайнерских школ Евразии, инициатором создания которого в 2009 году был Амирлан Айдарбекович. Фестиваль был организован с целью усиления роли архитектурно-строительных вузов в профессиональном ориентировании студентов, подготовки специалистов, востребованных на рынке труда. Фестиваль проводился ежегодно в форме конкурса выпускных квалификационных работ и проходил на базе вузов Турции, Казахстана, Кыргызстана, Италии, Кипра, Молдовы, России. Уверены, что традиции Фестиваля, заложенные Амирланом Айдарбековичем, будут поддерживаться и развиваться многие годы с целью поощрения перспективных выпускников — будущих специалистов в области архитектуры, строительства, дизайна.

ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» выражает искренние соболезнования родным и близким Амирлана Айдарбековича Кусаинова, коллегам и студентам Международной образовательной корпорации.

От имени научно-педагогического коллектива ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»,

Ректор ГОУ ВПО «ДОННАСА», д.т.н., профессор Зайченко Н. М.

Почетный президент ГОУ ВПО «ДОННАСА», иностранный член РААСН, д.т.н., профессор Горохов Е. В.